Alfonso de Poitiers (1220-1271), hermano de Luis IX, heredó quizás de su madre 
la devoción hacia Santiago. En su testamento, otorgado en junio de 1270 en Aimar-
gues, el conde de Poitiers pide que “en la iglesia Saint Jaque de Compostèle haya cirios 
que arden noche y día perpetuamente ante el altar y una copa de plata dorada para 
guardar el cuerpo de Nuestro Señor”; pidió además a sus testamentarios que rescata-
sen o hiciesen cumplir la peregrinación a Santiago “si adviniere que no lo pudiésemos 
cumplir”27. Felipe III de Francia (1270-1285), su sobrino y ahijado, confirmó en enero 
de 1278 la manda y especificó que tendría que pagar una renta anual de 60 libras el 

22 Humbert Jacomet, “Pèlerinage et culte de saint Jacques en France: bilan et perspectives”, op.cit., pp. 107-108.
23 Recueil des historiens des Gaules et de la France, t. 22, ed. MM. de Wailly & Delisle, Paris, 1865, pp. 598-599.
24 Joinville, Vie de saint Louis, ed. Jacques Monfrin, Paris, Garnier, 1995, § 70, p. 186.
25 Anecdotes historiques, légendes et apologues tirés du Recueil inédit d’Étienne de Bourbon, ed. A. Lecoy de la 

Marche, Paris, 1877, p. 389: “...adiit reginam Blancam, cujus erat confessor, que debebat peregrinari ad Sanctum 
Jacobum et paraverat mirabiles expensas, et petiit ab ea si omnia essent parata. Que respondit quod sic. Tunc 
ait ille: ‘Domina, vos jam multa inutiliter propter mundi gloriam expendistis, et ut vostram magnificentiam 
in vestra terra, de qua estis orta, ostendatis, que multo melius possent expendi’. ‘Certe, dixit ipsa, parata sum 
acquiescere consilio vestro’. Et inquit: ‘Dabo sanum consilium, et obligo me in judicio pro vobis coram summo 
judice responsurum. Ecce, inquit, Fratres Predicatores, qui vocantur fratres Sancti Jacobi, obligati sunt in mille 
quingentis libris vel circa. Accipiatis peram et baculum, et eatis ad Sanctum Jacobum, id est ad domum ipsorum, 
et solvatis eorum debitum, et ego sic muto vobis votum vestrum, et promitto super hoc respondere pro vobis ad 
judicium, quod melius facitis [quam facere] tantum excessum et habere tam superfluum apparamentum’. Que 
sicut sapiens mulier acquievit consilio sancti viri”.

26 Recueil des historiens des Gaules et de la France, t. 21, ed. MM. Guigniaut et de Wailly, Paris, 1855, p. 233. Id, 
t. 22, ed. MM. de Wailly et Delisle, Paris, 1865, pp. 595 y 601.

27 Layettes du Trésor des Chartes, t. IV, ed. Élie Berger, Paris, 1902, nº 5712, pp. 453-461, en part. p. 455.
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prepositus de La Rochela a la iglesia de Santiago el día en que se celebraba la fiesta 
de Todos los Santos28.